A. GRAFTON, op. cit., pp. 178-198; C. GREGORI, *Rappresentazione e difesa: osservazioni sul De vita propria di Gerolamo Cardano*, «Quaderni storici, nuova serie», XXV (1990) 73/1, pp. 225-234; N. SIRAI, *Girolamo Cardano and the Art of Medical Narrative*, cit., pp. 581-602; P. SIVEFORS, *Dreams, Autobiography and the Upward Journey in Girolamo Cardano's De vita propria liber*, in F. FORSGREN, T. VEGGE (a cura di), *Hagiographic adaptations*, Fabrizio Serra Editore, Pisa Roma 2018, pp. 83-96.

38 _ G. CARDANO, *De libris propriis*, cit., p. 213: «maxima voluptas est hominibus, cum seipsum velut in speculo contemplantur. Nam speculum cum corporis tantum effigiem referat, magna tamen voluptate nos afficit, tametsi corpus pars nulla est nostri, sed tanquam vehiculum solum. Etenim homo totus vere anima est. Scripta igitur nostra cum legimus, nos ipsos intuemur velut in speculo ipso. Adde quod effigies corporis ipso absente decedit, imago autem animae manet in libris, etiam si homo ipse non adsit. Quare forsitan melius libros picturis et statuis comparaveris: quae tamen praeter id quod, ut dixi, non nos sed nostrum operculum repraesentant, nullus etiam Zeusis, aut Apelles, vel Polycletus tam ad vivum referet imaginem nostri corporis, ut scripta animae» (trad. it. mia).

39 _ La riflessione metafisica cardaniana sul tema dell'anima umana è resa più complicata dall'oscillazione lessicale, che distingue in maniera non sempre lineare tra *animus*, *anima*, *mens* e *intellectus*. Per una trattazione più estesa del problema si veda G. GIGLIONI, *Mens in Girolamo Cardano*, in E. CANONE (a cura di), *Per una storia del concetto di mente*, Olschki, Firenze 2007, vol. 2, pp. 83-122. Cfr. G. CANZIANI, *L'a-*

nima, la mens, la palingenesi. *Appunti sul terzo libro del Theonoston*, in M. BALDI, G. CANZIANI (a cura di), *Cardano e la tradizione dei saperi*, cit., pp. 209-248.

40 _ G. GIGLIONI, *Autobiography as self-mastery*, cit., pp. 336-337.

41 _ G. CARDANO, *De subtilitate*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. 3, p. 586a: «nunc enim dum haec scribo, meus intellectus est ea quae per scripta haec tu intelligis: dumque medicina pertracto, medicina: dum de numeris scriberem, tunc numerus erat, adeo quod aliis omnibus qui diversa scripserunt evenire necesse est, ut dum mea relego scripta, alius mihi fuisse videar ab illo qui nunc sum» (trad. it. mia).

42 _ Cfr. I. MACLEAN, *Introduction*, in G. CARDANO, *De libris propriis*, cit., pp. 27-30.

43 _ Sul rapporto di Cardano con la morte, si veda G. GIGLIONI, *Autobiography as self-mastery*, cit., pp. 354-360.